Gabinete da Senadora Soraya Thronicke

REQUERIMENTO Nº DE - CPIBETS

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos dos § 2º, V, e § 3º do art. 58 da Constituição

Federal, dos arts. 1º e 2º da Lei nº 1.579/1952 e do art. 148 do Regimento Interno
do Senado Federal, que seja submetido à deliberação do Plenário desta Comissão
o pedido ora formulado de REQUISIÇÃO DE DOCUMENTOS à empresa GSA
Empreendimentos e Participações Ltda, EM FORMATO DIGITAL, e conforme
detalhamento abaixo, no que couber, pelos fatos e fundamentos que na sequência
serão expostos

1. Contrato Social e eventuais aditivos, para confirmar a composição
acionária, a origem do capital e as alterações na estrutura
societária, desde setembro de 2015.

2. Quadro de Sócios e Administradores (QSA).
3. Demonstrações contábeis e balanços patrimoniais da GSA

Empreendimentos e Participações Ltda, incluindo receitas,
despesas e lucros, desde janeiro de 2023.

4. Registros de movimentação financeira, associados a compras de
ativos de grande valor, desde janeiro de 2023.

5. Contratos de compra e venda de bens e ativos de grande valor
desde janeiro de 2023.

6. Contratos de financiamento ou empréstimos desde janeiro de 2023.
7. Licenças operacionais e comprovantes de registro da GSA

Empreendimentos e Participações Ltda para atuar no Brasil.

S
F

/
2

4
7

6
0

.
0

1
1

0
4

-
4

0

Assinado eletronicamente, por Sen. Soraya Thronicke

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/3115102608

00183/2024
CPIBETS

8. Relatórios de auditoria interna e documentos de compliance desde
janeiro de 2023.

9. Registros de transferências financeiras, realizadas por meio de
intermediários financeiros, desde janeiro de 2023.

JUSTIFICAÇÃO

A presente Comissão Parlamentar de Inquérito tem como objetivo
investigar a crescente influência dos jogos virtuais de apostas online no
orçamento das famílias brasileiras, além da possível associação com
organizações criminosas envolvidas em práticas de lavagem de dinheiro, bem
como o uso de influenciadores digitais na promoção e divulgação dessas
atividades.

A GSA Empreendimentos e Participações Ltda., vinculada ao
cantor Gusttavo Lima, está sob investigação por ter recebido pagamentos
expressivos de intermediários como a Pay Brokers, reforçando as suspeitas de
ocultação de ativos ilícitos. No mandado de prisão expedido contra Gusttavo
Lima pela Justiça de Pernambuco, a juíza Andréa Calado da Cruz afirmou que
as empresas Balada Eventos e Produções Ltda. e GSA Empreendimentos e
Participações Ltda, de propriedade do artista, são suspeitas de ocultar valores
recebidos de casas de apostas online. Conforme as investigações, os
empreendimentos receberam, desde 2023, cerca de R$ 49,4 milhões da
Esportes da Sorte e da Vai de Bet, que são investigadas na operação
Integration.

Dessa maneira, a empresa GSA Empreendimentos e Participações
Ltda é citada em investigações financeiras que indicam possíveis conexões
com o setor de apostas online, um mercado que, até recentemente, carecia de
regulamentação específica. As apurações apontam que a empresa realiza
movimentações financeiras de alto valor, possivelmente associadas a esquemas
de lavagem de dinheiro envolvendo plataformas de jogos e apostas. A ausência
de transparência sobre as origens de sua receita, somada à dimensão dessas
transações,  levanta  dúvidas  sobre  a  legalidade  das  operações,  tornando

S
F

/
2

4
7

6
0

.
0

1
1

0
4

-
4

0

Assinado eletronicamente, por Sen. Soraya Thronicke

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/3115102608

imprescindível a requisição dos documentos para elucidar seu papel nesse
mercado e identificar eventuais irregularidades fiscais.

Esses elementos evidenciam a necessidade de solicitar os

Relatórios de Inteligência Financeira (RIFs) ao Conselho de Controle de
Atividades Financeiras (Coaf). Esses relatórios serão fundamentais para
rastrear movimentações financeiras suspeitas, reconhecer padrões irregulares e
aprofundar a análise sobre o escopo das operações investigadas. Ademais, os
prejuízos desse setor vão além do aspecto econômico, impactando gravemente
a sociedade com aumento do endividamento das famílias, problemas de saúde
mental e danos à estabilidade econômica doméstica.

Portanto, este requerimento é essencial para subsidiar os trabalhos
da CPIBETS, contribuindo para a formulação de medidas legislativas que
fortaleçam a regulamentação do setor e combatam com eficácia o crime
organizado e a lavagem de dinheiro.

Sala da Comissão, 15 de novembro de 2024.

Senadora Soraya Thronicke (Podemos – MS)

S
F

/
2

4
7

6
0

.
0

1
1

0
4

-
4

0

Assinado eletronicamente, por Sen. Soraya Thronicke

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/3115102608